
1

№17 (471) 23 мая 2014 г.

Российская   Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  16.05.2014 №  896
О введении режима функционирования «Повышенная готовность» на 

территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское»
В целях  обеспечения готовности сил и средств единой государствен-

ной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к 
оперативному реагированию, организации управления при возможных 
чрезвычайных ситуациях на территории муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское», в соответствии с Федеральным Законом 
от 21.12.1994 г. N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным 
законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руковод-
ствуясь статьями 45, 55 Устава муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. с 19.00 час. 18 мая 2014 года. до 08.00 час. 2 июня 2014г. перевести 

муниципальное звено Иркутской территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций муниципального образования «город Усолье-Сибирское » 
в режим функционирования «Повышенная готовность». Установить 
местный уровень реагирования.

2. Рекомендовать руководителям потенциально-опасных объектов, 
объектов жизнеобеспечения муниципального образования «город Усо-
лье-Сибирское», независимо от форм собственности:

2.1. перевести объектовые звенья предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций в режим  «Повышенная готовность»;

2.2. выполнить комплекс предупредительных мероприятий согласно 
планам действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных си-
туаций природного и техногенного характера;

2.3. провести внеочередной инструктаж и усиление смен дежур-
но-диспетчерских служб;

2.4.  уточнить наличие, состав и оснащенность дежурных смен, фор-
мирований (подразделений) по проведению необходимых работ при 
ликвидации аварийных ситуаций на объекте, в случае необходимости, 
привести их в готовность;

2.5. проверить готовность систем оповещения и информирования к 
работе в условиях возникновения чрезвычайных ситуаций;

2.6. проверить наличие и подготовить необходимые запасы матери-
ально-технических средств для ликвидации возникающих чрезвычай-
ных ситуаций;

2.7. проверить противопожарное состояние, привести средства пожа-
ротушения в готовность;

2.8. немедленно доводить информацию о предпосылках угрозы воз-
никновения чрезвычайных ситуаций до ЕДДС МКУ «Служба  г. Усо-
лье-Сибирское по вопросам ГОЧС и ПБ».

3. Комитету по городскому хозяйству администрации города (Антонов 
Н.В.) усилить контроль за функционированием объектов жилищно-ком-
мунального хозяйства города. 

4. Рекомендовать начальнику ФГКУ «17 отряд ФПС по Иркутской обла-
сти» Подхолзину Р.П.,  принять дополнительные меры к быстрому вводу 
резервной пожарной техники и групп пожаротушения.

5. Рекомендовать начальнику Отдел надзорной деятельности по 
городу Усолье-Сибирское и Усольскому району Файзрахманову С.А. 
взять на контроль состояние наружного противопожарного водоснаб-
жения и ограничить проведение пожароопасных работ на объектах.

6. Начальнику МКУ «Служба  г. Усолье-Сибирское по вопросам ГОЧС и ПБ» 
Конькову В.Д. организовать оповещение руководителей объектов и населе-
ния обо всех предпосылках угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций.

8. Рекомендовать начальнику ЛТЦ (Усольский район) Иркутского фи-
лиала ОАО «Ростелеком» АЦТ Фадееву П.Н., обеспечить устойчивую 
работу телефонной связи, радиосвязи с организациями (объектами) и 
местными противопожарными формированиями.

9. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье».
10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.
И.о. главы администрации города                                          О.П. Жилкин   

Российская   Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  15.05.2014 №  892
О  подготовке  объектов  городского  хозяйства муниципального  

образования  «город  Усолье-Сибирское» к отопительному сезону 
2014-2015 гг.
Для  организации обеспечения своевременной и качественной под-

готовки объектов городского хозяйства, объектов социальной сферы 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское» к отопитель-
ному сезону 2014-2015 гг., руководствуясь ст. ст. 45, 55  Устава города 
Усолье-Сибирское, администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по подготовке объектов           

городского хозяйства муниципального образования  «город Усолье-Си-
бирское»  к отопительному сезону 2014-2015 гг.

2. Установить срок  окончания работ по подготовке  объектов город-
ского хозяйства к новому отопительному сезону  – 15 сентября 2014 г.

3. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности:
3.1. Представить в комитет по городскому хозяйству администрации 

города Усолье-Сибирское и ООО «Иркутская энергосбытовая компа-
ния» в срок до 25.05.2014 г. графики сдачи в эксплуатацию тепловых 
узлов подведомственных  объектов.

3.2.  В срок до 01.09.2014 г. произвести подготовку теплопотребляю-
щего     оборудования,  зданий и помещений в соответствии с Правила-
ми  технической          эксплуатации тепловых энергоустановок, утверж-
денных приказом Минэнерго    России от 24.03.2003 г.  № 115.
В указанный срок провести проверку контуров заземления, с предо-

ставлением в комитет по городскому хозяйству  копий протоколов из-
мерения:

- сопротивления изоляции кабельных линий до 1кВ, от ВРУ до распре-
делительных щитов;

- сопротивления изоляции кабельных линий до 1кВ, от ВРУ до КТП;
- переходных сопротивлений контактных соединений заземляющего 

проводника;
- сопротивления растеканию тока заземляющих устройств;
- прогрузки автоматических выключателей. 
3.3. Организовать подготовку жилого фонда города Усолье-Сибир-

ское в соответствии с Правилами и нормами технической эксплуатации 
жилищного фонда, утвержденными постановлением Государственного 
комитета РФ по строительству и жилищно-коммунальному комплексу 
от 27.09.2003г. №170,  с оформлением паспортов готовности домов к 
эксплуатации в зимних условиях в срок до 10.09.2014г.

3.4. Обеспечить наличие квалифицированного, аттестованного пер-
сонала, обслуживающего весь комплекс инженерного оборудования, 
зданий и сооружений, под руководством инженерно-технического ра-
ботника, персонально ответственного за техническое состояние инже-
нерных сетей, или  договора со  специализированной организацией на 
техническое и аварийное обслуживание объектов.

4. Рекомендовать руководителям  организаций жилищно – комму-
нального  хозяйства, объектам социальной сферы  представлять  в ко-
митет по городскому    хозяйству администрации города отчеты о  ходе  
исполнения мероприятий в     письменном виде ежемесячно к 10 и 25 

числам каждого месяца, начиная с 01.06.2014 г. 
4.1. Итоговый отчет о готовности к отопительному сезону представить 

в комитет по городскому хозяйству администрации города  15.09.2014 г.
5. Заместителю главы администрации - председателю комитета по 

городскому хозяйству администрации города Антонову Н.В. рассматри-
вать на заседаниях штаба по подготовке города к зиме ход выполнения 
мероприятий, утвержденных данным постановлением. Решения штаба 
по подготовке и прохождению отопительного сезона 2014 - 2015 гг. яв-
ляются обязательными для исполнения предприятиями и                орга-
низациями, расположенными на территории города Усолье-Сибирское. 

6. Ответственность за подготовку систем жизнеобеспечения города и           
выполнение плана   мероприятий по подготовке объектов городского 
хозяйства    города Усолье-Сибирское  на 2013 - 2014 гг. возложить:

• по подготовке оборудования, сооружений,  сетей теплового хозяй-
ства города  - на директора ТЭЦ-11 ОАО «Иркутскэнерго» Луканина Л.М. 
(по согласованию);

• по подготовке оборудования,  сооружений,   сетей   водопрово-
дно-канализационного хозяйства - на генерального директора ООО 
«АкваСервис» Нагих Н.В.;

• по подготовке системы  электроснабжения   города - на  заместите-
ля директора «Усольское подразделение» АЭС ОГУЭП «Облкоммунэ-
нерго»   Лазарева В.В. (по согласованию);

• по подготовке газовых установок и сетей газоснабжения  многоквар-
тирных домов и домов частного сектора, в соответствии с границами                        
эксплуатационной и балансовой ответственности  - на  директора фи-
лиала «Усольемежрайгаз» ОАО «ИркутскОблгаз» Зверева В.Г.  (по со-
гласованию), на управляющие жилищным фондом организации, на ор-
ганизации, имеющие в своем ведении газифицированные дома;

• по подготовке жилищного фонда города, с оформлением паспортов 
готовности к работе в зимних условиях:  

- на генерального  директора МУП «Сервисный центр» Боброва В.В;  
- на генерального директора ООО УК «Ты выбрал качество» Середюк 

Е.С. (по согласованию);
- на генерального директора ООО УК «Усолье Жилсервис» - Старо-

дубцева А.П.     (по 
согласованию);
- на генерального директора ООО «Вега»  Тарасову С.Н. (по согласо-

ванию),
- на директора ООО «Первенец» Иванова А.А. (по согласованию), 
- на директора ООО «Сантехник» Кузьмайтиса А.В. (по согласованию),
- на директора ООО «Альтернатива» Костина А.В. (по согласованию), 
- на директора ООО «Усольская» Кузнецова Е.Н. (по согласованию),
- на директора ООО «Элита» Чуркина А.В. (по согласованию),
- на директора ООО «Эрида» Семененкову Т.Н.  (по согласованию),
- на председателей жилищно-строительных кооперативов, ТСЖ,
- на руководителей организаций - собственников ведомственного жи-

лищного фонда;
• по подготовке муниципального общественного транспорта - на  ге-

нерального директора МУП ПО «Электроавторанс» Колесникова Н.В.;
• по подготовке учреждений образования муниципального образова-

ния «город Усолье-Сибирское» - на начальника отдела образования 
администрации города  Правдеюк М.А.

• по подготовке учреждений культуры  муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское» - на начальника отдела культуры, спорта и 
молодежной политики администрации города  Полубесову Н.Ю.

7. Рекомендовать руководителям организаций различных форм соб-
ственности создать:

-  в срок до 15.09.2014 г.  - аварийные подразделения для принятия             
оперативных мер по предупреждению аварий, локализации мест ава-
рий, ликвидации повреждений на системах жизнеобеспечения и вос-
становления заданных режимов энергоснабжения; 

- в срок до 15.11.2014 г.-  аварийный запас материально-технических ресур-
сов для решения задач по ликвидации аварий и отказов технологического 
оборудования  в период прохождения отопительного сезона 2013-2014 гг. 

8. Настоящее постановление опубликовать в газете «Официальное 
Усолье», а также на официальном сайте муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

9. Контроль за исполнением данного постановления возложить  на 
заместителя главы администрации города-председателя комитета по 
городскому хозяйству        Антонова Н.В.
И. о. главы администрации города                                         О.П.Жилкин

Российская   Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  13.05.2014 №  885
О внесении изменений в муниципальную программу «Обе-

спечение жильём молодых семей города Усолье-Сибирское на 
2011-2019 годы», утвержденную постановлением администра-
ции города от 06.07.2011 года № 1424 (в редакции от 18.08.2011 
года № 1838, от 30.12.2011 года № 2844, от 12.10.2012 года № 
1912, от 14.01.2013 года № 23, от 12.03.2013 года № 476, от 
22.03.2013 года № 565, от 18.09.2013 года № 1966, от 11.02.2014 
года № 280, от 21.04.2014 года № 773) 
В целях приведения муниципальной программы «Обеспечение жи-

льём молодых семей города Усолье-Сибирское на 2011-2019 годы», 
утвержденной постановлением администрации города от 06.07.2011 
года № 1424 (в редакции от 18.08.2011 года № 1838, от 30.12.2011 года № 
2844, от 12.10.2012 года № 1912, от 14.01.2013 года  № 23, от 12.03.2013 
года № 476, от 22.03.2013 года № 565, от 18.09.2013 года № 1966, от 
11.02.2014 года № 280, от 21.04.2014 года № 773), в соответствие с под-
программой  «Молодым семьям – доступное жилье» на 2014 – 2020 
годы государственной программы Иркутской области «Доступное жи-
лье» на 2014-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства 
Иркутской области от 24.10.2013 года № 443-пп, руководствуясь  ст. ст. 
45, 55 Устава муниципального образования «город Усолье-Сибирское», 
администрация  города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение жильём моло-

дых семей города Усолье-Сибирское на 2011-2019 годы», утвержден-
ную постановлением администрации города от 06.07.2011 года № 1424 
(в редакции от 18.08.2011 года             № 1838, от 30.12.2011 года № 2844, 
от 12.10.2012 года № 1912, от 14.01.2013 года  № 23, от 12.03.2013 года 
№ 476, от 22.03.2013 года № 565, от 18.09.2013 года                № 1966, от 
11.02.2014 года № 280, от 21.04.2014 года № 773) (далее - Программа),  
изменения следующего содержания:

1.1. Абзацы 4,5  подпункта «б» пункта 5.6. раздела 5 Программы изло-
жить в новой редакции:

«35 процентов расчетной (средней) стоимости жилья, определяемой 
в соответствии с требованиями Программы, указанными в подпункте 
«а» пункта 5.6 Программы  (20 процентов - софинансирование за счет 
средств областного бюджета, 15 процентов - за счет средств местного 
бюджета), - для молодых семей, не имеющих детей;

40 процентов расчетной (средней) стоимости жилья, определяемой 
в соответствии с требованиями Программы, указанными в подпункте 
«а» пункта 5.6  Программы (20 процентов - софинансирование за счет 
средств областного бюджета, 20 процентов - за счет средств местного 
бюджета), - для молодых семей, имеющих одного и более детей, а так-
же для неполных молодых семей, состоящих из одного молодого роди-
теля и одного и более детей».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье».
И.о. главы  администрации
города Усолье-Сибирское                                                О.П. Жилкин

Российская   Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  12.05.2014 №  879
О  проведении акции «Минздрав предупреждает» 
В целях профилактики курения табака несовершеннолетними и в со-

ответствии с Федеральным законом от 23.02.2013 года № 15-ФЗ «Об ох-
ране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма 
и последствий потребления табака», постановлением администрации 
города от 27.08.2013г № 1802  «Об утверждении ведомственной целе-
вой программы «О комплексных мерах профилактики злоупотребления 
наркотическими средствами и психотропными веществами на 2014-
2016 годы», руководствуясь ст.ст. 45,55 Устава города Усолье-Сибир-
ское, администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отделу потребительского рынка товаров и услуг администрации города 

(Мирошниченко И.В.) организовать и провести на территории города с 26 мая 
по 05 июня 2014 года акцию «Минздрав предупреждает» (далее – акция).

2. Утвердить план мероприятий акции.
3. Рекомендовать присоединиться к проведению акции МО МВД 

России «Усольский» (Сальников В.М. – по согласованию), ТО Управле-
ния  Роспотребнадзора по Иркутской области в г. Усолье-Сибирское и 
Усольском районе (Рогалева В.В. – по согласованию), средствам мас-
совой информации, организациям торговли и общественного питания, 
осуществляющим реализацию табачных изделий.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника отдела потребительского рынка товаров и услуг админи-
страции города Мирошниченко И.В.                                                                        
И.о. главы администрации города                                           О.П.Жилкин

Утвержден постановлением администрации города 
от 12.05.2014 г. № 879

ПЛАН
мероприятий акции «Минздрав предупреждает»

№ 
п/п

Мероприятия Дата
проведения

Ответ-
ствен-ный

1. Проведение мониторинга с целью выявления 
фактов нарушения правил продажи табачных 

изделий

 26 мая -
 05 июня 

2014г

Отдел ПР-
ТиУ

2. Проведение профилактической работы  в 
организациях торговли с целью пресечения 
фактов продажи табачных изделий несовер-

шеннолетним и поштучно

26 мая -
 05 июня 

2014г

Отдел ПР-
ТиУ

руководите-
ли органи-
заций

3. Размещение в торговых организациях города 
визуальных материалов, состоящих из объ-
явлений о запрете отпуска сигарет лицам, не 
достигшим возраста 18 лет; выписки из Феде-
рального закона «Об охране здоровья граж-
дан от воздействия окружающего табачного 
дыма и последствий потребления табака»

постоянно Отдел ПР-
ТиУ

руководите-
ли органи-
заций

4. Выдача предписаний и памяток организаци-
ям торговли, осуществляющим розничную 
продажу табачных изделий о требованиях,  

предъявляемых к продаже табачных изделий 
с 1 июня 2014 года 

 26 мая -
 05 июня 

2014г

Отдел ПР-
ТиУ

Начальник отдела потребительского рынка товаров и услуг 
администрации города                                                И.В. Мирошниченко

Российская   Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  19.05.2014 №  899
О контроле за подготовкой  муниципальных бюджетных,     об-

ластных казенных общеобразовательных организаций и област-
ных профессиональных образовательных организаций  к началу 
2014-2015 учебного года
Во исполнение требований Правил противопожарного режима в Рос-

сийской Федерации, утвержденных  постановлением   Правительства  
РФ  от   25.04.2012 г. № 390 «О противопожарном режиме», руководству-
ясь статьями 45,55 Устава города Усолье-Сибирское, администрация 
города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый состав комиссии по осуществлению кон-

троля за подготовкой муниципальных бюджетных, областных казенных  
общеобразовательных организаций и  областных профессиональных 
образовательных организаций  к началу 2014-2015 учебного года.

2. Утвердить прилагаемый график по осуществлению контроля за 
подготовкой  муниципальных бюджетных, областных казенных  обще-
образовательных организаций и областных профессиональных обра-
зовательных организаций.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте муниципального образо-
вания «город Усолье-Сибирское».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника  Отдела  образования  администрации  города  Усолье-Си-
бирское М.А. Правдеюк.
И.о. главы администрации города  О.П. Жилкин
 

 Утвержден
постановлением администрации города Усолье-Сибирское 
                                                                          от 19.05.2014 г. №899

Состав комиссии 
по  контролю за подготовкой  муниципальных бюджетных,  об-

ластных казенных  общеобразовательных организаций и област-
ных  профессиональных образовательных  организаций 

№ 
п/п

ФИО Должность

1 Жилкин Олег Пе-
трович

и.о. главы администрации города, председатель 
комиссии

2 Правдеюк Марина 
Александровна

начальник Отдела образования администрации горо-
да, заместитель председателя комиссии

Члены комиссии:
3 Алексеева Марина 

Викторовна
начальник отделения по делам несовершеннолетних 
МО МВД России по Иркутской области «Усольский»  
(по согласованию)

4 Блинова Оксана Ва-
сильевна

директор муниципального казенного учреждения «Ин-
формационный методический центр»

5 Взяткина Светлана 
Павловна 

заместитель  главного врача  по поликлинической ра-
боте ОГБУЗ «Усольская детская городская больница» 
(по согласованию)

6 Дорошина Валенти-
на Лукинична 

ведущий инженер Отдела образования администра-
ции города Усолье-Сибирское

7 Рогалева Валенти-
на Васильевна

главный государственный санитарный врач по  г. 
Усолье-Сибирское и Усольскому району (по согла-
сованию)

8 Романюк Нина Ми-
хайловна

заведующая детским отделением МАУЗ «Городская 
стоматологическая поликлиника»

9 Сягаева Эльвира 
Мансуровна

директор муниципального унитарного предприятия       
«Столовая № 7»

10 Файзрахманов Сер-
гей Асхадуллович

начальник отдела надзорной деятельности по  г. 
Усолье-Сибирское и Усольскому району (по согла-
сованию).

Начальник Отдела образования  М.А. Правдеюк

Утвержден
постановлением администрации города Усолье-Сибирское 

                                                                от19.05.2014 г. №899

График
контроля за подготовкой  муниципальных бюджетных,  област-
ных казенных  общеобразовательных организаций и областных 

профессиональных образовательных организаций
№ 
п/п

Наименование учреждения Дата осу-
ществления 
контроля

Время

1 Областное государственное специальное (коррекцион-
ное) образовательное казенное учреждение для обучаю-
щихся, воспитанников с ограниченными возможностями 
здоровья «Специальная (коррекционна-я) общеобразо-
вательная школа VIII вида № 1» г. Усолье-Сибирское 

05.08.2014 г. 9-00

2 Областное государственное оздоровительное об-
разовательное казенное учреждение санаторного 
типа для детей, нуждающихся в длительном лечении 
«Санаторная школа – интернат № 4» г. Усолье-Си-
бирское

05.08.2014 г. 12-00



2
3 Муниципальное бюджетное общеобразовательное уч-

реждение «Средняя общеобразовательная школа № 12»
06.08.2014 г. 9-00

4 Муниципальное бюджетное общеобразовательное уч-
реждение «Средняя общеобразовательная школа № 5»

06.08.2014 г. 13-00

5 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная шко-
ла № 8 им. А.А.Разгуляева»

07.08.2014 г. 9-00

6 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 1»

07.08.2014 г. 12-00

7 Муниципальное бюджетное общеобразовательное уч-
реждение «Средняя общеобразовательная школа № 15»

08.08.2014 г. 9-00

8 Муниципальное бюджетное общеобразовательное уч-
реждение «Средняя общеобразовательная школа № 17»

08.08.2014 г. 12-00

9 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Начальная общеобразовательная 
школа № 14»

11.08.2014 г. 9-00

10 Муниципальное бюджетное общеобразовательное уч-
реждение «Средняя общеобразовательная школа № 10»

11.08.2014 г. 11-00

11 Муниципальное бюджетное общеобразовательное уч-
реждение «Средняя общеобразовательная школа № 6»

11.08.2014 г. 14-00

12 ОГБОУНПО «Профессиональное училище № 26» 10.08.2014 г. 9-00
13 Муниципальное бюджетное общеобразовательное уч-

реждение «Средняя общеобразовательная школа № 16»
12.08.2014 г. 12-00

14 Муниципальное бюджетное общеобразовательное уч-
реждение «Средняя общеобразовательная школа № 13»

12.08.2014 г. 15-00

15 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение  «Гимназия № 1»

13.08.2014 г. 9-00

16 Муниципальное бюджетное общеобразовательное уч-
реждение «Средняя общеобразовательная школа № 3»

13.08.2014 г. 12-00

17 Муниципальное бюджетное общеобразовательное уч-
реждение «Средняя общеобразовательная школа № 2»

13.08.2014 г. 15-00

18 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия №  9»

14.08.2014 г. 9-00

19 Областное государственное образовательное казен-
ное учреждение для обучающихся, воспитанников 
«Усольский Гвардейский Кадетский корпус»

14.08.2014 г. 12-00

20 Областное государственное образовательное казенное 
учреждение для детей-сирот, детей, оставшихся без по-
печения родителей «Детский дом г. Усолье-Сибирское»

15.08.2014 г. 9-00

21 ОГБОУ «Усольский медицинский техникум» 15.08.2014 г. 12-00

Начальник Отдела образования  М.А. Правдеюк

Российская   Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  14.05.2014 №  889
Об установлении размера платы за пользование жилым 

помещением (платы за наём)
В соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьями 45, 55 Устава города Усолье-
Сибирское,  администрация города Усолье-Сибирское 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить с 01.07.2014 года размер платы за пользование жилым 

помещением (платы за наём) для нанимателей жилых помещений по 
договорам социального найма и договорам найма жилых помещений 
муниципального жилищного фонда города Усолье-Сибирское в 
следующих размерах:

№ 
п./п.

Наименование жилищного фонда с учетом по-
требительских качеств жилья

Размер платы за наём за 
1 кв.м. общей площади 
жилого помещения (руб.)

1. Кирпичные, панельные, шлакоблочные, деревян-
ные благоустроенные дома, дома с газоснабже-
нием, с годом постройки до 1963 года, дома, обо-
рудованные одной или несколькими внутридомо-
выми инженерными системами, дома с печным 
отоплением

10,98

2. Кирпичные, панельные, шлакоблочные, деревян-
ные благоустроенные дома, дома с газоснабже-
нием, с годом постройки с 1964 года по 1979 год

10,34

3. Кирпичные, панельные дома с годом постройки с 
1980 года по 2000 год

17,41

4. Кирпичные, панельные, пеноблочные дома с 
годом постройки с 2001 года, дома панельные с 
лифтом и мусоропроводом

18,43

2. Настоящее постановление не распространяется на ветхое жилье, 
дома блокированной застройки, аварийные жилые дома, жилые дома, 
не имеющие благоустройства, жилые помещения, расположенные по 
адресу: ул. Молотовая 92, 92Б, 92В, в которых проживают ветераны 
ВОВ, труженики тыла, узники фашистских лагерей.

3. Отменить постановление администрации муниципального 
образования города Усолье-Сибирское от 20.06.2011 г. № 1250 «Об 
установлении размера платы за пользование жилым помещением 
(платы за наём)».

4. Отменить постановление администрации муниципального 
образования города Усолье-Сибирское от 03.07.2013 г. № 1368 «О 
внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования города Усолье-Сибирское от 20.06.2011 года № 1250».

5. Опубликовать данное постановление в газете «Официальное 
Усолье», разместить на официальном сайте муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское».

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
заместителя главы администрации города – председателя комитета по 
городскому хозяйству Н.В. Антонова.
И.о. главы администрации города  О.П. Жилкин

        Свидетельство о регистрации  СМИ ПИ № ТУ 38-00376
выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, массовых коммуникаций и информационных технологий по 
Иркутской области 28 июля 2011 г.
         Учредитель: Администрация муниципального образования 
города Усолье-Сибирское.
         Ответственный за выпуск: С.А. Никитеев

Издатель: Администрация города Усолье-
Сибирское, ул.Ватутина,10

Адрес редакции:
г.Усолье-Сибирское, ул.Ватутина,10.

Телефон для справок: 6-22-55
Распространяется бесплатно.

Газета отпечатана
с готовых оригинал-макетов

в ООО «Типография «Комсомольская 
правда» в Иркутске»

г.Иркутск, р.п. Маркова,
 ул. Индустриальная, 1

Подписано в печать: 22.05.2014
Тираж 1000 экз.

Заказ №__________

Российская   Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  14.05.2014 №  886
О возобновлении реализации в 2014 году ведомственной целевой 

программы «Содействие развитию малого и среднего предпринима-
тельства в муниципальном образовании города Усолье-Сибирское на 
2013-2015 гг.», утвержденной постановлением администрации города 
Усолье-Сибирское от 12.10.2012 г. № 1915, с изменениями от 02.08.2013 г. 
№ 1595, от 08.10.2013 г. № 2122, от 21.01.2014 г. № 42, и о внесении измене-
ний в ведомственную целевую программу «Содействие развитию ма-
лого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 
города Усолье-Сибирское на 2013-2015 гг.», с изменениями от 02.08.2013 
г. № 1595, от 08.10.2013 г. № 2122, от 21.01.2014 г. № 42
В целях участия муниципального образования «город Усолье-Си-

бирское» в подпрограмме «Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства в Иркутской области» на 2014-2018 годы государ-
ственной программы Иркутской области «Государственная поддержка 
приоритетных отраслей экономики», утвержденной постановлением Пра-
вительства Иркутской области от 24.10.2013 г. № 442-пп, с изменениями 
от 26.02.2014 г. № 93-пп, и размещения информационных материалов в 
средствах массовой информации, освещающих вопросы развития малого 
и среднего предпринимательства, руководствуясь ст. ст. 45, 55 Устава го-
рода Усолье-Сибирское, администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Возобновить реализацию в 2014 году ведомственной целевой 

программы «Содействие развитию малого и среднего предпринима-
тельства в муниципальном образовании города Усолье-Сибирское на 
2013-2015 гг.», утвержденной постановлением администрации горо-
да от 12.10.2012 г. № 1915, с изменениями от 02.08.2013 г. № 1595, от 
08.10.2013 г. № 2122, от 21.01.2014 г. № 42.

2. Внести в ведомственную целевую программу «Содействие раз-
витию малого и среднего предпринимательства в муниципальном об-
разовании города Усолье-Сибирское на 2013-2015 гг.» утвержденную 
постановлением администрации города от 12.10.2012 г. № 1915, с изме-
нениями от 02.08.2013 г.      № 1595, от 08.10.2013 г. № 2122, от 21.01.2014 
г. № 42, следующие изменения:

2.1. В разделе I. «Паспорт Программы» Программы пункты 7 «Задачи про-

граммы», 9 «Объемы и источники финансирования Программы», 10 «Ожида-
емые конечные результаты реализации Программы и показатели социаль-
но-экономической эффективности» изложить в следующей редакции:

7 Задачи        
Программы 

 1. Информационная, консультационная поддержка СМиСП, 
популяризация деятельности СМиСП.

2. Оказание помощи в области подготовки, переподготовки 
и повышения квалификации кадров СМиСП.

3.Оказание финансовой поддержки СМиСП.

9 Объемы и      
источники     
финансиро-
ва-ния Про-
граммы

Общий объем финансирования Программы составляет              
2 080 500 руб., в том числе:                                                 
Источники   

финансиро-
вания

Всего: Финансирование,  руб.      
2013 год 2014 год   2015 

год     
Местный 

бюджет 
2 080 500 950 000 180 500 950 000

Областной     
бюджет 

Определяется ежегодно на основании Закона     
Иркутской области «О бюджете Иркутской 
области»

Всего:        2 080 500 950 000 180 500 950 000

Объемы финансирования и перечень мероприятий могут 
ежегодно уточняться при формировании местного бюджета 
на очередной финансовый год.
При реализации Программы в установленном порядке 

могут быть использованы средства областного бюджета на 
реализацию ДЦП «Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства в Иркутской области» на 2013-2015 годы, 
подпрограммы «Поддержка и развитие малого и среднего пред-
принимательства в Иркутской области» на 2014-2018 годы госу-
дарственной программы Иркутской области «Государственная 
поддержка приоритетных отраслей экономики».

10 Ожидае-
мые     
конечные      
результаты    
реализации    
Програм-
мы и   
показатели    
социально -   
экономи-
чес-кой 
эффектив-
но-сти

В результате реализации Программы  ожидаются следую-
щие результаты: 

- количество созданных, сохраненных рабочих мест 
СМиСП – 151;

- привлечение для участия в конкурсе «Лучший предпри-
ниматель г. Усолье-Сибирское» и Днях предпринимателя не 
менее 100 чел.;

- размещение в СМИ не менее 260  информационных ма-
териалов в СМИ, освещающих вопросы развития малого и 
среднего предпринимательства;

-  предоставление поддержки в области подготовки, пере-
подготовки и повышения квалификации 200 СМиСП;

2.2. Третий абзац раздела III. «Цели и задачи Программы, сроки и эта-
пы ее реализации, целевые индикаторы и показатели результативно-
сти» Программы изложить в следующей редакции:

«1. Информационная, консультационная поддержка СМиСП, популя-

ризация деятельности СМиСП.».
2.3. В разделе  III. «Цели и задачи Программы, сроки и этапы ее ре-

ализации, целевые индикаторы и показатели результативности» Про-
граммы таблицу «Планируемые целевые индикаторы и показатели ре-
зультативности реализации Программы» изложить в новой редакции:
№ Цели, задачи, це-

левые индикаторы, 
показатели результа-
тивности Программы

Ед. 
изм.

Базовое 
значение 
целевого 
индика-
тора, по-
казателя 
результа-
тивности 
(за 2011 
год)

Значения целевых индикаторов, 
показателей результативности реа-

лизации Программы

За весь 
период 

реализации 
Программы

2013г. 2014г. 2015г.

Цель: Создание благоприятных условий для развития и устойчивой деятельности 
СМиСП на территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское»
Задача 1. Информационная, консультационная поддержка СМиСП, популяриза-

ция деятельности СМиСП
1.1. Количество СМиСП, 

принявших участие 
в конкурсе «Лучший 
предприниматель 
г.Усолье-Сибирское» 
и Днях предприни-
мателя

Чел. 50 Не менее
100

Не ме-
нее
50

0 Не ме-
нее
50

1.2. Количество ин-
формационных 
материалов в СМИ, 
освещающих вопро-
сы развития малого и 
среднего предприни-
мательства

Ед. 43 260 97 33 130

Задача 2. Оказание помощи в области подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации кадров СМиСП

2.1. Количество СМиСП, 
получивших под-
держку в области 
подготовки, перепод-
готовки и повышения 
квалификации 

Ед. 30 200 100 0 100

Задача 3. Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего пред-
принимательства.

3.1. Количество создан-
ных, сохраненных ра-
бочих мест СМиСП

Ед. 0 151 75 16 60

2.4. Раздел IV. «Перечень мероприятий Программы» Программы из-
ложить в новой редакции:
Раздел IV. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п

Цели, задачи, мероприятия Программы        Срок     
реализации 
мероприятий 
Программы

Объем финансирования, руб. Ответственный  
исполнитель    

всего в том числе  по годам    
2013г. 2014г.  2015г. 

Цель: Создание  благоприятных  условий  для   развития и устойчивой деятельности СМиСП  на территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское»
Задача 1. Информационная, консультационная поддержка СМиСП, популяризация деятельности СмиСП

1.1. Координация работы Совета по развитию малого и среднего предпринимательства 
при администрации МО г.Усолье-Сибирское

2013-2015 гг. 0 0 0 0 ОЭП УЭР

1.2. Организация и проведение конкурса «Лучший предприниматель г.Усолье-Сибир-
ское»

2013 г., 2015 г. 135 070 65 070 0 70 000 ОЭП УЭР

1.3. Организация и проведение Дней предпринимателя 2015 гг. 50 000 0 0 50 000 ОЭП УЭР
1.4. Размещение информационных материалов в СМИ, освещающих вопросы развития 

малого и среднего предпринимательства 
2013-2015 гг. 180 000 67 500 22 500 90 000 ОЭП УЭР, ОИО 

1.5. Координация работы общественной приемной при администрации города Усо-
лье-Сибирское

2013-2015 гг. 0 0 0 0 ОЭП УЭР

Всего по задаче 1 365 070 132 570 22 500 210 000
Задача 2. Оказание помощи в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров СМиСП

2.1. Проведение семинаров для СМиСП 2013 г., 2015 г. 137 430 37 430 0 100 000 ОЭП УЭР
2.2. Обучение СМиСП и их персонала по направлениям: работа с кадрами, маркетинг, 

менеджмент и т.п.
2013 г., 2015 г. 90 000 40 000 0 50 000 ОЭП УЭР

Всего по задаче 2 227 430 77 430 0 150 000
Задача 3. Оказание финансовой поддержки СМиСП

3.1. Поддержка начинающих - гранты начинающим на создание собственного бизнеса 
(гранты начинающим малым предприятиям на создание собственного дела – субси-
дии индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг, предоставляемые на безвозмездной и безвозвратной основе 
на условиях долевого финансирования целевых расходов по регистрации юридиче-
ского лица или индивидуального предпринимателя, расходов, связанных с началом 
предпринимательской деятельности, выплат по передаче прав на франшизу (пау-
шальный взнос))

2013-2015 гг. 838 000 340 000 158 000 340 000 ОЭП УЭР

3.2. Компенсация части процентной ставки по кредитам и части затрат по уплате лизин-
говых платежей

2013 г., 2015 г. 350 000 200 000 0 150 000 ОЭП УЭР

3.3. Субсидирование части затрат СМиСП, связанных с участием в выставочно-ярмароч-
ных мероприятиях

2015 г. 50 000 0 0 50 000 ОЭП УЭР

3.4. Субсидирование части затрат СМиСП, связанных с сертификацией, лицензировани-
ем продукции (услуг)

2015 г. 50 000 0 0 50 000 ОЭП УЭР

3.5. Субсидирование на создание и (или) развитие групп дневного времяпрепровождения 
детей дошкольного возраста и иных подобных им видов деятельности по уходу и при-
смотру за детьми (Центр времяпрепровождения детей)

2013 г. мест-
ный бюджет

200 000 200 000 0 0 ОЭП УЭР

Всего по задаче 3 1 488 000 740 000 158 000 590 000
Всего по программе 2 080 500 950 000 180 500 950 000

2.5. Раздел VI. «Оценка эффективности реализации Программы»  Программы таблицу «Планируемые показатели результативности Программы» 
изложить в новой редакции:

«В результате реализации мероприятий Программы в последующей среднесрочной перспективе до 2015 года планируется достичь следующие 
показатели:
Планируемые показатели результативности Программы
№ Цели задачи, целевые индикаторы, показатели 

результативности Программы
Значения затрат и целевых 
индикаторов, показателей 
результативности Про-

граммы

Значения затрат и 
целевых индикаторов, 
показателей результа-
тивности Программы

Значения затрат и целевых
индикаторов, показателей
результативности Про-

граммы

Значения затрат и целевых
индикаторов, показателей

результативности Программы

2013 г. 2014 г. 2015 г. 2013 – 2015 гг.
Объемы 
финан-

си-рования, 
руб. 

Плановое зна-
чение целево-
го индикатора, 
показателя 
результатив-

ности

Объемы 
финан-
си-рова-
ния, руб

Плановое зна-
чение целево-
го индикатора, 
показателя 
результатив-

ности

Объемы 
финан-
си-рова-
ния, руб

Плановое зна-
чение целево-
го индикатора,
показателя
результатив-

ности

Объемы 
финанси-ро-
вания, руб

Плановое зна-
чение целевого 
индикатора,
показателя
результатив-

ности
Цель: Создание  благоприятных  условий  для   развития   и   устойчивой деятельности СМиСП

на территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское»
Задача 1. Информационная, консультационная поддержка СМиСП, популяризация деятельности СМиСП

1.1. Количество СМиСП, принявших участие в кон-
курсе «Лучший предприниматель г.Усолье-Си-
бирское» и Днях предпринимателя

65 070 Не менее
50 чел.

0 0  120 000 Не менее
50 чел.

185 070 Не менее 100 
чел.

1.2. Количество информационных материалов в 
СМИ, освещающих вопросы развития малого и 
среднего предпринимательства

67 500 97 ед. 22 500 33 ед. 90 000 130 ед. 180 000 260 ед.

Задача 2. Оказание помощи в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров субъектов малого и среднего
предпринимательства

2.1. Количество СМиСП, получивших поддержку в 
области подготовки, переподготовки и повыше-
ния квалификации

77 430 100 ед. 0 0 150 000 100 ед. 227 430 200 ед.

Задача 3. Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
3.1. Количество созданных, сохраненных рабочих 

мест СМиСП
740 000 75 ед. 158 000 16 ед. 590 000 60 ед.  1 488 000 151 ед.

Планируется при оказании финансовой поддержки СМиСП в 2013-2015 гг. в размере 1 488 000 рублей создать и сохранить СМиСП 151 рабочее 
место. При размере средней заработной платы работника СМиСП – 10 043,6 руб. (факт за 2012 г.) планируется получить налог на доходы физических 
лиц в бюджет города за 3 года 2 555 140 руб.».

3. Опубликовать  настоящее постановление в газете «Официальное Усолье».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления экономического развития администрации города   

С.В. Гуменюка.
  И.о. главы администрации города                                                                    О.П. Жилкин

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область 

Муниципальное образование 
«город Усолье-Сибирское»

РЕШЕНИЕ
ПО  РЕЗУЛЬТАТАМ  ПУБЛИЧНЫХ  СЛУШАНИЙ

от 29.04.2014 г.
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», ст. 39 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, ст.ст. 21, 28, 53 Устава муниципального образования го-
рода Усолье-Сибирское, решением городской Думы от  26.01.2006г. № 
7/4 «Об утверждении положения о порядке организации и проведения 
публичных слушаний в городе Усолье-Сибирское», на основании реко-
мендаций по результатам публичных слушаний от 29.04.2014 г.:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид исполь-
зования земельного участка с кадастровым номером 38:31:000047:98, 
расположенного: Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, садоводство 



3
«Кооператор», участок 1, площадью     647 кв.м. – для отдельно стояще-
го жилого дома, предназначенного для проживания одной семьи.

2. Предоставить разрешение на условно-разрешенный вид использова-
ния земельного участка с кадастровым номером 38:31:000037:827, распо-
ложенного: Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, прилегает к земель-
ному участку по ул. Кирзаводская, 18, площадью 783 кв.м – для отдельно 
стоящего жилого дома, предназначенного для проживания одной семьи.

3. Рассмотреть вопрос о возможном предоставлении земельного 
участка, расположенного: Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. 
Коростова, в районе стадиона «Строитель», площадью 7342 кв.м., с ус-
ловно-разрешенным видом использования – учебный автодром.

4. Рассмотреть вопрос о возможном предоставлении земельного 
участка, расположенного: Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, в 
районе ул. Крупской, 44, площадью 24 кв.м. с условно-разрешенным ви-
дом использования – для строительства гаражного бокса.
И.о. главы администрации города                                      О.П. Жилкин

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область 

Муниципальное образование 
«город Усолье-Сибирское»

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
ПО  РЕЗУЛЬТАТАМ  ПУБЛИЧНЫХ  СЛУШАНИЙ

от 29.04.2014 г.
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-

ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», ст. 39 Градостроительного кодекса Российской 
федерации, ст.ст. 21, 28, 53 Устава муниципального образования города 
Усолье-Сибирское, решением городской Думы от  26.01.2006г. № 7/4 
«Об утверждении положения о порядке организации и проведения 
публичных слушаний в городе Усолье-Сибирское», постановлениями 
мэра города Усолье-Сибирское от 10.04.2014 г. № 21 «О назначении 
публичных слушаний по обсуждению вопроса о предоставлении 
разрешения на изменение вида разрешенного использования 
земельных участков», № 22 «О назначении публичных слушаний по 
обсуждению вопроса предоставления земельных участков с условно-
разрешенным видом использования», 29.04.2014 г. были проведены 
публичные слушания по обсуждению вопросов: 

1. О предоставлении разрешения на условно-разрешенный вид  
использования земельных участков, расположенных по адресу:

- Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, садоводство «Кооператор», 
участок 1, площадью 647 кв.м., кадастровый номер 38:31:000047:98, 
вид разрешенного использования земельного участка – для отдельно 
стоящего жилого дома, предназначенного для проживания одной семьи, 
ранее предоставленного – для ведения садоводства, собственник гр. 
Ходатаев Александр Петрович;

- Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, прилегает к земельному 
участку по ул. Кирзаводская, 18, площадью 783 кв.м., кадастровый 
номер 38:31:000037:827, вид разрешенного использования земельного 
участка – для отдельно стоящего жилого дома, предназначенного для 
проживания одной семьи, ранее предоставленного – для ведения 
огородничества, арендатор гр. Зверева Татьяна Юрьевна.

2. О возможности предоставления земельных участков с условно-
разрешенным видом использования, расположенных по адресам:

- Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Коростова, в районе 
стадиона «Строитель», площадью 7342 кв.м., кадастровый номер 
38:31:000007:635, учебный автодром -  заявитель  НОУ УКЦ «У Петровича»;

- Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, в районе ул. Крупской, 44, 
площадью 24 кв.м., для строительства гаражного бокса - заявитель гр. 
Буйкова Ирина Анатольевна.
Информация о проведении публичных слушаний - постановления 

мэра города Усолье-Сибирское от 10.04.2014 г. № 21 «О назначении 
публичных слушаний по обсуждению вопроса о предоставлении 
разрешения на изменение вида разрешенного использования 
земельных участков», № 22 «О назначении публичных слушаний по 
обсуждению вопроса предоставления земельных участков с условно-
разрешенным видом использования» были опубликованы в газете 
«Официальное Усолье» от 11.04.2014 г. № 12 (466). 
Ведущий публичных слушаний, председатель комиссии – 

заместитель председателя комитета по управлению муниципальным 
имуществом администрации города Усолье-Сибирское Налётов 
Дмитрий Евгеньевич.
Секретарь публичных слушаний – главный специалист отдела 

земельных отношений и земельного контроля комитета по управлению 
муниципальным имуществом администрации города Усолье-Сибирское 
– Никоварж Ирина Викторовна.
Количество зарегистрированных и принявших участие в публичных 

слушаниях – 8 человек.
До дня проведения публичных слушаний в рабочую комиссию 

заявлений от граждан не поступало. 
1. С докладом по вопросу предоставления разрешения на условно-

разрешенный вид использования земельного участка, расположенного 
по адресу:

- Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, садоводство «Кооператор», 
участок 1, площадью 647 кв.м., кадастровый номер 38:31:000047:98  – для 
отдельно стоящего жилого дома, предназначенного для проживания 
одной семьи,  выступил -          гр. Ходатаев Александр Петрович.
Выступил – 1 человек.
Вопросы к докладчику – нет.
Голосовали – за то, чтобы рекомендовать главе администрации 

города предоставить разрешение на условно-разрешенный 
вид  использования земельного участка с кадастровым номером 
38:31:000047:98, расположенного: Иркутская область,                г. 
Усолье-Сибирское, садоводство «Кооператор», участок 1, площадью 
647 кв.м. – для отдельно стоящего жилого дома, предназначенного для 
проживания одной семьи.

"За" -  8 человек,
"Против" – нет,
"Воздержались" – нет. 
Решили: По результатам голосования рекомендовать главе 

администрации города предоставить разрешение на условно 
разрешенный вид  использования земельного участка с кадастровым 
номером 38:31:000047:98, расположенного: Иркутская область, г. 
Усолье-Сибирское, садоводство «Кооператор», участок 1, площадью     
647 кв.м. – для отдельно стоящего жилого дома, предназначенного для 
проживания одной семьи.

2. С докладом по вопросу предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка, расположенного 
по адресу:

- Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, прилегает к земельному 
участку по ул. Кирзаводская, 18, площадью 783 кв.м., кадастровый номер 
38:31:000037:827, вид разрешенного использования земельного участка – 
для отдельно стоящего жилого дома, предназначенного для проживания 
одной семьи, выступил арендатор - гр. Зверева Татьяна Юрьевна.
Выступил – 1 человек
Вопросы к докладчику – нет.
Голосовали – за то, чтобы рекомендовать главе администрации города 

предоставить разрешение на условно-разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 38:31:000037:827, 
расположенного: Иркутская область,        г. Усолье-Сибирское, прилегает 
к земельному участку по ул. Кирзаводская, 18, площадью 783 кв.м – для 
отдельно стоящего жилого дома, предназначенного для проживания 
одной семьи.  

 «за» – 8 человек 
«против» – нет
«воздержавшиеся» – нет.
Решили: По результатам голосования рекомендовать главе 

администрации города предоставить разрешение на условно-
разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым 
номером 38:31:000037:827, расположенного: Иркутская область,  
г. Усолье-Сибирское, прилегает к земельному участку по ул. 
Кирзаводская, 18, площадью 783 кв.м – для отдельно стоящего жилого 
дома, предназначенного для проживания одной семьи.

3. По вопросу о возможности предоставления земельного участка (для 
целей не связанных со строительством), расположенного: Иркутская 
область, г. Усолье-Сибирское, ул. Коростова, в районе стадиона 
«Строитель», площадью 7342 кв.м., с условно-разрешенным видом 
использования – учебный автодром, в виду отсутствия представителя 
НОУ УКЦ «У Петровича» даны пояснения главным специалистом отдела 
земельных отношений и земельного контроля КУМИ – И.В. Никоварж.
Голосовали – за то, чтобы рекомендовать главе администрации 

города рассмотреть вопрос о возможном предоставлении земельного 
участка (для целей не связанных со строительством), расположенного: 
Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Коростова, в районе 
стадиона «Строитель», площадью 7342 кв.м., с условно-разрешенным 
видом использования – учебный автодром.

 «за» – 8 человек 
«против» – нет
«воздержавшиеся» – нет.
Решили: По результатам голосования рекомендовать главе администрации 

города рассмотреть вопрос о возможности предоставления земельного 

участка (для целей не связанных со строительством), расположенного: 
Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Коростова, в районе стадиона 
«Строитель», площадью 7342 кв.м., с условно-разрешенным видом 
использования – учебный автодром.

4. С докладом по вопросу о возможности предоставления земельного 
участка, расположенного: Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, в 
районе ул. Крупской, 44, площадью 24 кв.м., с условно-разрешенным 
видом использования - для строительства гаражного бокса выступила 
- гр. Буйкова Ирина Анатольевна.
Выступил – 1 человек
Вопросы к докладчику – 7.
Голосовали – за то, чтобы рекомендовать главе администрации 

города рассмотреть вопрос о возможном предоставлении земельного 
участка, расположенного: Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, в 
районе ул. Крупской, 44, площадью      24 кв.м. с условно-разрешенным 
видом использования – для строительства гаражного бокса.

«за» – 8 человек 
«против» – нет
«воздержавшиеся» – нет.
Решили: По результатам голосования рекомендовать главе 

администрации города рассмотреть вопрос о возможности 
предоставления земельного участка, расположенного: Иркутская 
область, г. Усолье-Сибирское, в районе ул. Крупской, 44, площадью 
24 кв.м. с условно-разрешенным видом использования – для 
строительства гаражного бокса.
Данные рекомендации направить главе администрации города для 

принятия  соответствующих решений.
Председатель публичных слушаний  Д.Е. Налётов

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
НАБЛЮДАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ

МОЛОДЕЖНОГО ПАРЛАМЕНТА ПРИ ДУМЕ 
ГОРОДА УСОЛЬЕ-СИБИРСКОЕ

РЕШЕНИЕ
от 16.05.2014 г. № 2  
О выборах депутатов Молодежного парламента при Думе города 

Усолье-Сибирское
Рассмотрев представленные документы и заслушав кандидатов в де-

путаты Молодежного парламента при Думе города Усолье-Сибирское, 
в соответствии с положением о Молодежном парламенте при Думе го-
рода Усолье-Сибирское, утвержденным решением городской Думы от 
29.11.2012 года № 85/6, с внесёнными изменениями от 29.08.2013 №, от 
31.10.2013 № 90/6, Наблюдательный совет

  Р Е Ш И Л:
1. Избрать депутатами Молодежного парламента при Думе города 

Усолье-Сибирское:
1, Головцова 

Артема Вадимовича
- ведущего прямых эфиров на радио ООО «Инфо-
центр»;

2, Качанову 
Анну Дмитриевну

- студентку 1 курса ОГБОУ СПО «Усольский меди-
цинский техникум»;

3, Мацук 
Екатерину Вячеславовну

- учащуюся  МБОУ «Гимназия № 9»;

4, Парамонова 
Степана Николаевича

- учащегося Байкальского Государственного Уни-
верситета Экономики и Права. 

5, Рыкову 
Ксению Александровну

- учащуюся 10 класса  МБОУ «Средняя общеобра-
зовательная школа № 3». 

 
2. Избрать депутатом Молодежного парламента при Думе города Усо-

лье-Сибирское с 10 июня 2014 года:
Макерову Анну Анатольевну -учащуюся 9 класса МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №17». 
         
3. Опубликовать  настоящее решение в газете «Официальное Усолье».
Председатель Наблюдательного совета                 Л.А. Лис  

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
МЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.05.2014 г. № 26
О  проведении  благотворительного марафона-эстафеты «Помо-

ги ребенку, и ты спасешь мир!» в 2014 году
В целях объединения усилий муниципального образования «город Усолье-Си-

бирское», общественности и бизнеса для социальной поддержки и защиты де-
тей, руководствуясь статьями 251, 53 Устава города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Принять участие в подготовке и проведении на территории муници-

пального образования «город Усолье-Сибирское» благотворительного 
марафона - эстафеты «Помоги ребёнку, и ты спасешь мир!» в 2014 году.

2. Утвердить прилагаемый состав Организационного комитета по 
подготовке и проведению благотворительного марафона - эстафеты 
«Помоги ребёнку, и ты спасешь мир!» в 2014 году (далее – Организа-
ционный комитет).

3.  Утвердить прилагаемый график передачи эстафеты благотвори-
тельного марафона «Помоги ребёнку, и ты спасешь мир!» в 2014 году.

4. Организационному комитету обеспечить организацию и проведе-
ние благотворительного марафона - эстафеты «Помоги ребёнку, и ты 
спасешь мир!».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
        Л.А. Лис

УТВЕРЖДЕН
постановлением мэра города Усолье-Сибирское 15.05.2014 г. № 26

Состав
организационного комитета по подготовке и проведению 

благотворительного марафона - эстафеты
«Помоги ребенку, и ты спасешь мир!» в 2014 году

1. Лис Любовь Андре-
евна

- мэр города Усолье-Сибирское, председатель Орга-
низационного комитета;

2. Жилкин  Олег Пе-
трович

- заместитель главы администрации города, замести-
тель председателя Организационного комитета;

Члены Организационного комитета:
3. Воронина Елена Вла-

димировна
- начальник управления министерства социального разви-
тия, опеки и попечительства Иркутской области по г. Усо-
лье-Сибирскому и Усольскому району (по согласованию);

4. Гуменюк Семен Вла-
димирович

- начальник управления экономического развития ад-
министрации города;

5. Глебович Валентина 
Петровна           

- начальник  управления Пенсионного фонда РФ в 
городе Усолье-Сибирском  и Усольском районе (по 
согласованию);

6. Демьяненко Влади-
мир Андреевич        

-председатель Усольской городской общественной 
организации «Наш город», член Общественного со-
вета муниципального образования города Усолье-Си-
бирское (по согласованию);

7. Жакина Оксана Нико-
лаевна

- начальник отдела по взаимодействию с обществен-
ностью и аналитической работе аппарата админи-
страции города;

8. Кушнер Константин 
Зотькович                          

- директор ООО «Зевс», член Общественного совета му-
ниципального образования города (по согласованию);

9. Мельников Сергей 
Анатольевич

- депутат Думы города Усолье-Сибирское по одноман-
датному избирательному округу № 5, генеральный 
директор ЗАО «Усольские мясопродукты» (по согла-
сованию);

10. Молоткова Тамара 
Николаевна

- председатель Усольского отделения ООО БФ «РДФ», 
исполнительный директор УГОО «БС «Добрые люди» 
(по согласованию);

11. Мирошниченко Ирина 
Валерьевна

- начальник  отдела потребительского рынка товаров 
и услуг администрации города;

12. Перескоков Дмитрий 
Григорьевич

- директор ТЦ «Элегант» (по согласованию);

13. Полубесова Надежда 
Юрьевна

- начальник  отдела культуры, спорта и молодежной 
политики администрации города;

14. Правдеюк Марина 
Александровна

-  начальник отдела образования администрации го-
рода;

15. Прудников Игорь 
Александрович

- генеральный директор ООО "Недвижимость Капи-
тал" (по согласованию);

16. Стародубцев Алек-
сандр Петрович

- депутат Думы города Усолье-Сибирское по едино-
му избирательному округу от политической партии  
«Справедливая Россия», генеральный директор ООО 
«УсольеЖилсервис» (по согласованию);

17. Торопкин Максим Вик-
торович

- депутат Думы города Усолье-Сибирское по одноман-
датному избирательному округу № 6, директор МБКДУ 
«Дворец культуры» (по согласованию).

И. о. начальника  отдела  по взаимодействию с общественностью и 
аналитической  работе аппарата администрации города Л.С. Веселова

УТВЕРЖДЕН
постановлением мэра города Усолье-Сибирское

15.05.2014 г. № 26
График передачи эстафеты благотворительного марафона

«Помоги ребенку,  и ты спасешь мир!» в 2014 году
Начало Окончание Организации Ответственные
19 мая 16 июня - Дума города Усолье-Сибирское;

- администрация города;
-    контрольно-счетная палата  города 
Усолье-Сибирское;
-    учреждения  образования;
-    учреждения культуры и  спорта;
- учреждения  здравоохранения; 

Лис Л.А.,
Жилкин О.П.

16 июня 30 июня -   МУП ПО «Электроавтотранс»;
-  ОАО «ПО «Усольмаш»;
- ОАО «Усолье-Сибирский химикофарма-
цевтический завод»;
- ООО «Аквасервис»;

Демьяненко В.А.

30 июня 14 июля  - Межмуниципальный отдел МВД 
России «Усольский»;
-    Прокуратура города Усолье-Сибир-
ское;
-    отдел военного комиссариата по  городу  
Усолье-Сибирское и Усольскому району;
- Следственный отдел по г. Усолье-Си-
бирское  следственного управления 
следственного комитета при прокуратуре 
РФ по Иркутской области;
- Усольский городской суд;

Гуменюк С.В.

14 июля 28 июля - ТЭЦ-11 ОАО «Иркутскэнерго»;
- Усольское отделение ООО «Иркутская 
Энергосбытовая Компания»;
- ООО «ТеплоЭнергоСервис»;
- ООО «Востокспецэнергоремонт»;
- ЗАО «Восток-Интертрэйд»;
-    ООО «Востоктяжстрой»; 

Молоткова Т.Н.

28 июля 11 августа - предприятия по производству мебели;
- предприятия по производству мясо-мо-
лочной продукции;
- ООО «Вита»;

Мельников С.А.

11 авгу-
ста

25 августа - торговые центры;
- рынки;
- аптеки;
- нотариальные конторы;
- охранные агентства;
- пожарная охрана;

Перескоков Д.Г.

25 авгу-
ста

8 сентября - агентства недвижимости;
- ООО «Техсервис»;
- ООО «Сибирский железобетон»;
- ООО «Усольестальконструкция»;

Стародубцев А.Н.

8 сен-
тября

22 сентя-
бря

- Управление Министерства социального разви-
тия, опеки и попечительства Иркутской области в 
г. Усолье-Сибирское и Усольском районе;
- ОУФМС России по Иркутской области в 
г. Усолье-Сибирское и Усольском районе;
 - Межрайонная инспекция ФНС    
 № 18 по Иркутской области;

Воронина Е.В.

22 сен-
тября

6 октября - Усольский  филиал государственного 
учреждения «Территориальный фонд 
обязательного медицинского страхова-
ния граждан Иркутской области»;
-  Управление   пенсионного   фонда   РФ   в   
г.   Усолье-Сибирское и Усольском районе;
- ФГУП «Почта России»;

Кушнер К.З.

6 октя-
бря

20 октября - ФГУП Комбинат «Прибайкалье» Ро-
срезерва;
- ООО «Центральная строительная компания»;
- ООО «АвтоСпецСервис»;
- ООО «Усольевостоксибэлектро-
монтаж кабель»;
-    Усолье-Сибирский филиал «Усольеме-
жрайгаз» ОАО «Иркутскоблгаз»;
- ООО «ПромАльпСервис»
 МУП «Сервисный центр»;
-  организации по оказанию  ритуальных  услуг;
-  ООО «Енисей»;
-  ООО «Сибиряк»;
-  ООО «Зевс».

Торопкин М.В.

20 октя-
бря

10 ноября - автозаправочные станции;
- индивидуальные предприниматели,  
оказывающие услуги по перевозке пасса-
жиров в маршрутных автобусах;
- частные фирмы такси;

Молоткова Т.Н.

10 ноя-
бря

24 ноября - управляющие компании города;
-  организации по оказанию  риту-альных  
услуг;
-  ООО «Енисей»;
-  ООО «Сибиряк»;
-  ООО «Зевс»;

Мирошниченко 
И.В.

24 ноя-
бря

8 декабря - предприятия по производству окон, две-
рей;
- банки;
-  отдел ЗАГС по г. Усолье-Сибирское и 
Усольскому району;

Глебович В.П.

8 дека-
бря

22 декабря - Управление Федеральной Регистра-
ционной службы по Иркутской области, 
Усольское отделение;
- Усолье-Сибирский городской центр за-
нятости населения;
- предприятия лесного комплекса.

Жакина О.Н.

И. о. начальника отдела по взаимодействию с общественностью и ана-
литической работе аппарата администрации города  Л.С. Веселова

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
Дума города Усолье-Сибирское

Р Е Ш Е Н И Е
от 24.04.2014 года № 28/6 
О внесении изменений в Устав муниципального образования «го-

род Усолье-Сибирское»
В целях приведения Устава муниципального образования «город Усо-

лье-Сибирское», в соответствие с требованиями законодательства Россий-
ской Федерации, руководствуясь Федеральным законом  от 06.10.2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 36, 54, 100 Устава муниципального обра-
зования «город Усолье-Сибирское», Дума города Усолье-Сибирское
Р Е Ш И Л А:
1. Внести в Устав муниципального образования «город Усолье-Сибир-

ское» изменения следующего содержания:
1.1. Часть 1 статьи  10 дополнить пунктом 7.2.  следующего содержания: 

«7.2) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление меж-
национального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие 
языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на тер-
ритории городского округа, реализацию прав национальных меньшинств, 
обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилак-
тику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;

1.2.   В части 1 статьи 10:
а) пункт 13 изложить в следующей редакции: «13) организация предо-

ставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального об-
щего, основного общего, среднего общего образования по основным об-
щеобразовательным программам в муниципальных образовательных ор-
ганизациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению 
реализации основных общеобразовательных программ в соответствии 
с федеральными государственными образовательными стандартами), 
организация предоставления дополнительного образования детей в му-
ниципальных образовательных организациях (за исключением дополни-
тельного образования детей, финансовое обеспечение которого осущест-
вляется органами государственной власти субъекта Российской Федера-
ции), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а 
также организация отдыха детей в каникулярное время»;
б) пункт 14  изложить в следующей редакции: «14) создание условий 

для оказания медицинской помощи населению на территории городско-
го округа (за исключением территорий городских округов, включенных 
в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень 
территорий, население которых обеспечивается медицинской помо-



4
щью в медицинских организациях, подведомственных федеральному 
органу исполнительной власти, осуществляющему функции по меди-
ко-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в со-
ответствии с территориальной программой государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;»;
в) пункт 26.1 изложить в следующей редакции: «26.1) утверждение 

схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на 
установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории го-
родского округа, аннулирование таких разрешений, выдача предписа-
ний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций 
на территории городского округа, осуществляемые в соответствии с 
Федеральным законом от 13 марта 2006 года N 38-ФЗ  «О рекламе»;»;
г) пункт 38 исключить;
1.3. В пункте 2 части 1 статьи 101 слова «образовательных учрежде-

ний высшего профессионального образования» заменить словами «об-
разовательных организаций высшего образования»;

1.4. В статье 11: 
а) В пункте 3 слова «формирование и размещение муниципального 

заказа» заменить словами «осуществление закупок товаров, работ, ус-
луг для обеспечения муниципальных нужд»;
б) пункт 8.1 изложить в следующей редакции: «8.1) организация про-

фессионального образования и дополнительного профессионального 
образования выборных должностных лиц местного самоуправления, 
членов выборных органов местного самоуправления, депутатов пред-
ставительных органов муниципальных образований, муниципальных 
служащих и работников муниципальных учреждений;»;

1.5. Часть 1 статьи 26 изложить в следующей редакции: «1. Структуру 
органов местного самоуправления составляют:

1) Мэр города Усолье-Сибирское (мэр города) – глава муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское»; 

2) Дума города Усолье-Сибирское (городская Дума, Дума) – представи-
тельный орган муниципального образования «город Усолье-Сибирское»; 

3) Администрация города Усолье-Сибирское (администрация города) 
– исполнительно-распорядительный орган муниципального образова-
ния «город Усолье-Сибирское»;

4) Контрольно-счетная палата города Усолье-Сибирское (контроль-
но-счетная палата города) – контрольно-счетный орган муниципально-
го образования «город Усолье-Сибирское»;»;

1.6. В пункте 5 части 1 статьи 28 слова «аудиторами контрольно-реви-
зионной комиссии» заменить словами «председателем и аудиторами 
контрольно-счетной палаты»;

1.7. Статью 31 дополнить частью 1.1. следующего содержания: «1.1. 
Полномочия мэра города прекращаются досрочно также в связи с утра-
той доверия Президента Российской Федерации в случаях:

1) несоблюдения мэром города, его супругой(ом) и несовершеннолет-
ними детьми запрета, установленного Федеральным законом от 7 мая 
2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 
иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценно-
сти в иностранных банках, расположенных за пределами территории 
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами»;»;

1.8. В статье 36:
а)  Подпункт н) пункта 5 части 2 изложить в следующей редакции: «н) 

утверждение порядка в сфере закупок товаров, работ, услуг для муни-
ципальных нужд;»;
б) подпункт п) пункта 5 части 2 дополнить словами «в порядке, уста-

новленном городской Думой»; 
1.9. В статье 43:
а) пункт 14 части 4 изложить в следующей редакции: «14) планирование и 

осуществление закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд;»;  
б) часть 4 дополнить пунктом 18.1. следующего содержания «18.1.) 

разработка и утверждение схемы размещения нестационарных торго-
вых объектов на территории города Усолье-Сибирское;»;
в) в пункте 19  части 4  слова «контрольно-ревизионной комиссии» 

заменить словами «контрольно-счетной палаты»;
1.10. В статье  45:
а) пункт 9 части 1 дополнить словами «в порядке, установленном го-

родской Думой»;  
б) пункт 3 части 4 дополнить словами «и трудовым законодатель-

ством»;
в) в пункте 1 части 5 слова «частью 12» заменить словами «частью 11»;
г) в части 7 слова «на первого  заместителя главы администрации, заме-

стителя главы администрации»  заменить словами «на первого  заместителя 
главы администрации  города, заместителя главы администрации города»; 

1.11. Статью 51 дополнить абзацем 3 следующего содержания: 
«Действие муниципального правового акта, не имеющего норма-
тивного характера, незамедлительно приостанавливается при-
нявшим (издавшим) его органом местного самоуправления или 
должностным лицом местного самоуправления в случае получе-
ния соответствующего предписания Уполномоченного при Прези-
денте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, 
выданного в соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. 
Об исполнении полученного предписания администрация города 
или должностные лица местного самоуправления обязаны сооб-
щить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по 
защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а городская 
Дума - не позднее трех дней со дня принятия ими решения.»

1.12. Статью 51 дополнить абзацами 4, 5 следующего содержания:
«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие во-

просы осуществления предпринимательской и инвестиционной дея-
тельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняю-
щих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятель-
ности, подлежат экспертизе, проводимой органами местного самоу-
правления в порядке, установленном муниципальными нормативными 
правовыми актами в соответствии с законом Иркутской области»
Проекты муниципальных нормативных правовых актов, затрагиваю-

щие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной 
деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, прово-
димой органами местного самоуправления в порядке, установленном 
муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с 
законом Иркутской области.
Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных норма-

тивных правовых актов проводится в целях выявления положений, вво-
дящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности или способ-
ствующих их введению, а также положений, способствующих возник-
новению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 
инвестиционной деятельности и местных бюджетов»

1.13. В статье 59:
а)  в пункте 4 части 2 слова «медицинского учреждения» заменить 

словами «медицинской организации»; 
 б) Часть 2 дополнить пунктом 10 следующего содержания: «10) при-

знания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то за-
конных оснований, в соответствии с заключением призывной комиссии 
(за исключением граждан, прошедших военную службу по контракту).»;

 в) в пункте 8 части 4 слово «военнообязанных» заменить словами 
«граждан, пребывающих в запасе,»;

 г) в пункте 9 части 4 слова «медицинского учреждения» заменить сло-
вами «медицинской организации»;

   1.14. пункт 3 статьи 67 изложить в следующей редакции: «3) соблю-
дать при исполнении должностных обязанностей права, свободы и за-
конные интересы человека и гражданина независимо от расы, нацио-
нальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, а также 
права и законные интересы организаций;»;

1.15. Дополнить Устав статьей 671  следующего содержания:
«Статья 671  Требования к служебному поведению муниципального 

служащего
1. Муниципальный служащий обязан:
1) исполнять должностные обязанности добросовестно, на высоком 

профессиональном уровне;
2) обеспечивать равное, беспристрастное отношение ко всем физи-

ческим и юридическим лицам и организациям, не оказывать предпочте-
ние каким-либо общественным или религиозным объединениям, про-
фессиональным или социальным группам, гражданам и организациям 
и не допускать предвзятости в отношении таких объединений, групп, 
организаций и граждан;

3) не совершать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, 
имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих до-
бросовестному исполнению должностных обязанностей;

4) соблюдать нейтральность, исключающую возможность влияния на 
свою профессиональную служебную деятельность решений политиче-
ских партий, других общественных и религиозных объединений и иных 
организаций;

5) проявлять корректность в обращении с гражданами;
6) проявлять уважение к нравственным обычаям и традициям наро-

дов Российской Федерации;
7) учитывать культурные и иные особенности различных этнических и 

социальных групп, а также конфессий;
8) способствовать межнациональному и межконфессиональному согласию;
9) не допускать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его 

репутации или авторитету муниципального органа.

ОБЪЯВЛЕНИЯ

Комитет по управлению муниципальным имуществом администра-
ции города информирует население города о планируемом предо-
ставлении на праве аренды  земельного участка, расположенного: 
Иркутская область, г. Усолье-Сибирское,  в 750 метрах северо-запад-
нее от перекрестка ул. Коростова и ул. Менделеева, для строитель-
ства ветеринарной клиники, ориентировочной площадью 1000 кв.м. 
Свои мнения Вы можете направлять по адресу: г. Усолье-Сибир-

ское, ул. Ватутина, 10 в течение 30 дней с момента опубликования 
объявления.
Дополнительную информацию Вы можете получить по телефону 

6-61-93
Комитет по управлению муниципальным имуществом администра-

ции города информирует население города о планируемом предо-
ставлении на праве аренды  земельного участка, расположенного: 
Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, прилегающего с юго-вос-
точной стороны к земельному участку по ул. Куйбышева, 3и, для 
строительства административно-хозяйственных блоков, ориентиро-
вочной площадью 1200 кв.м. 
Свои мнения Вы можете направлять по адресу: г. Усолье-Сибирское, ул. 

Ватутина, 10 в течение 30 дней с момента опубликования объявления.
Дополнительную информацию Вы можете получить по телефону 

6-61-93

2. Муниципальный служащий, являющийся руководителем, обязан не 
допускать случаи принуждения муниципальных служащих к участию в 
деятельности политических партий, других общественных и религиоз-
ных объединений.»;

1.16.  В пункте 8 части 2 статьи  72  слово «(полного)» исключить;
1.17. Статью 86 изложить в следующей редакции: «Статья 86. Закупки 

для обеспечения муниципальных нужд.
1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, ус-
луг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 
нужд осуществляются за счет средств местного бюджета.»;

1.18. Статью 88 изложить в следующей редакции: «Статья 88. Муници-
пальный финансовый контроль.

1. Органами муниципального финансового контроля являются:
1) Контрольно-счетная палата города – орган внешнего муниципаль-

ного финансового контроля;
2)  Администрация города – орган внутреннего муниципального фи-

нансового контроля.
2. Порядок осуществления  внутреннего муниципального  финансо-

вого контроля определяется правовыми актами администрации города.
Порядок осуществления внешнего муниципального финансового кон-

троля определяется решениями городской Думы.
2. Мэру города Усолье-Сибирское: 
2.1. Обеспечить государственную регистрацию решения Думы города 

Усолье-Сибирское «О внесении изменений в Устав муниципального об-
разования «город Усолье-Сибирское» в установленном законодатель-
ством Российской Федерации  порядке.

2.2. Опубликовать настоящее решение в газете «Официальное Усо-
лье» после государственной регистрации в Управлении Министерства 
юстиции Российской Федерации по Иркутской области.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опу-
бликования после государственной регистрации, за исключением по-
ложений, для которых настоящим решением установлены иные сроки 
вступления их в силу.

4. Пункт 1.12. настоявшего решения  вступает в силу с 01.01.2016 года. 
Мэр города                                                          Л.А. Лис 

Российская   Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  22.05.2014 №  943
О подготовке предложений о внесении изменений в генеральный 

план муниципального образования «город Усолье-Сибирское»
В целях урегулирования вопросов в сфере градостроительной дея-

тельности, уточнения назначения территорий муниципального образо-
вания «город Усолье-Сибирское», исходя из социальных, экономиче-
ских, экологических и иных факторов для обеспечения устойчивого раз-
вития территории, развития инженерной, транспортной и социальной 
инфраструктур, обеспечения учета интересов граждан и их объедине-
ний, в соответствии с ч. 2 ст. 24 Градостроительного кодекса Россий-
ской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», приказом Министерства регионального развития Россий-
ской Федерации от 26.05.2011 г. № 244 «Об утверждении методических 
рекомендаций по разработке проектов генеральных планов поселений 
и городских округов», решением городской Думы от 17.07.2009 № 43/4 
«Об утверждении генерального плана муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское» (в редакции от 09.12.2013 г. № 116/6),  ру-
ководствуясь ст.ст. 45, 55 Устава муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Приступить к подготовке предложений о внесении изменений в 

генеральный план муниципального образования «город Усолье-Сибир-
ское», утвержденный решением городской Думы от 17.07.2009 г. № 43/4 
(в редакции от 09.12.2013 г. № 116/6).

2. Утвердить:
2.1. Состав комиссии по подготовке предложений о внесении изме-

нений в генеральный план муниципального образования «город Усо-
лье-Сибирское» (приложение № 1).

2.2. Порядок деятельности комиссии по подготовке предложений о 
внесении изменений в генеральный план муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское» (приложение№ 2).

3. В целях обеспечения исполнения пункта 1 настоящего поста-
новления:

3.1. Комиссии осуществить подготовку предложений о внесении изме-
нений в генеральный план муниципального образования «город Усо-
лье-Сибирское» в срок до 24.06.2014 года.

3.2. Комитету по управлению муниципальным имуществом админи-
страции города Усолье-Сибирское (Слайковский Ю.В.) обеспечить:

- в течение 5 рабочих дней с момента поступления предложений о внесе-
нии изменений в генеральный план муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское» подготовку и передачу затребованной информации;

- исполнение решений комиссии о подготовке предложений по вне-
сению изменений в генеральный план муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское».

3.3. Отделу архитектуры и градостроительства администрации города 
Усолье-Сибирское (Проценко Т.Б.) обеспечить:

- в течение 5 рабочих дней с момента поступления предложений о внесе-
нии изменений в генеральный план муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское» подготовку и передачу затребованной информации;

- координацию работы комиссии о подготовке предложений по вне-
сению изменений в генеральный план муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское»;

- исполнение и контроль за исполнением решений комиссии о подго-
товке предложений по внесению изменений в генеральный план муни-
ципального образования «город Усолье-Сибирское».

4. Опубликовать настоящее постановления в газете «Официальной 
Усолье» и на официальном сайте муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское» в сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на отдел архитектуры и градостроительства администрации города 
Усолье-Сибирское (Проценко Т.Б.).
И.о. главы администрации города                                              О.П. Жилкин 

Приложение № 1
к постановлению администрации города Усолье-Сибирское

от 22.05.2014г. №943
СОСТАВ

комиссии по подготовке предложений о внесении изменений в 
генеральный план муниципального образования 

«город Усолье-Сибирское»
Жилкин Олег Петрович – и.о. главы администрации города, предсе-

датель комиссии;
Проценко Татьяна Борисовна – начальник отдела архитектуры и градостро-

ительства администрации города, заместитель председателя комиссии; 
Шеметова Наталья Николаевна – ведущий специалист отдела архитек-

туры и градостроительства администрации города, секретарь комиссии.
Члены комиссии:
Антонов Николай Валентинович – заместитель главы администрации 

города – председатель комитета по городскому хозяйству;
Горбова Татьяна Эдуардовна – ведущий специалист отдела земель-

ных отношений и земельного контроля комитета по управлению муни-
ципальным имуществом администрации города;
Гуменюк Семен Владимирович – начальник управления экономиче-

ского развития администрации города;
Епишкина Инна Анатольевна – главный специалист отдела архитекту-

ры и градостроительства администрации города;
Кузакова Зайтуна Гумаровна – начальник отдела земельных отноше-

ний и земельного контроля комитета по управлению муниципальным 
имуществом администрации города;
Никоварж Ирина Викторовна – главный специалист отдела земель-

ных отношений и земельного контроля комитета по управлению муни-
ципальным имуществом администрации города;
Саелкин Петр Геннадьевич – начальник МУ «ГУКС»;
Слайковский Юрий Васильевич – председатель комитета по управле-

нию муниципальным имуществом администрации города;
Шаипова Лариса Ромазановна – начальник юридического отдела ад-

министрации города.
Приложение № 2

к постановлению администрации города Усолье-Сибирское
от 22.05.2014г. №943

ПОРЯДОК
деятельности комиссии по подготовке предложений о внесении 
изменений в генеральный план муниципального образования 

«город Усолье-Сибирское»
1. Общие положения
1.1. Комиссия создается в целях обеспечения исполнения мероприятий, 

связанных с подготовкой предложений о внесении изменений в генераль-
ный план муниципального образования «город Усолье-Сибирское».

1.2. Комиссия по подготовке предложений о внесении изменений в 
генеральный план муниципального образования «город Усолье-Си-
бирское» (далее по тексту – комиссия) в своей деятельности руковод-
ствуется действующим законодательством Российской Федерации, 
Иркутской области, Уставом муниципального образования «город Усо-
лье-Сибирское», настоящим Порядком.

2 . Функции Комиссии
2.1. Функциями комиссии являются организация процесса подготовки 

предложений о внесении изменений в генеральный план муниципаль-
ного образования «город Усолье-Сибирское», включающего в себя:

- прием и рассмотрение предложений по внесению изменений   в гене-
ральный план муниципального образования «город Усолье-Сибирское» 
по форме заявления согласно приложению 1 к настоящему Порядку;

- подготовку и направление главе администрации города заключе-
ния, в котором содержатся рекомендации по внесению изменений в 
генеральный план муниципального образования «город Усолье-Сибир-
ское» в соответствии с поступившими предложениями или об отклоне-
нии таких предложений, с указанием причин отклонения по основани-
ям, предусмотренным действующим законодательствам;

- обеспечение организации и проведения публичных слушаний в со-
ответствии с Положением о порядке организации и проведения публич-
ных слушаний в городе Усолье-Сибирское, утвержденных решением 
Думы города Усолье-Сибирское от 26.01.2006 N 7/4

- обеспечение внесения изменений в генеральный план муниципаль-
ного образования «город Усолье-Сибирское» в соответствии с резуль-
татами публичных слушаний.

3. Порядок деятельности комиссии
3.1.  Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
3.2. Решение о проведении заседания комиссии принимается предсе-

дателем комиссии.
3.3. Секретарь комиссии оповещает ее членов о дате и времени за-

седания комиссии.
3.4. Повестку заседания комиссии формирует секретарь по предло-

жению председателя либо по письменному ходатайству одного или не-
скольких членов комиссии.

3.5. Подготовку материалов и организационные мероприятия осу-
ществляют ответственные члены комиссии по поручению председате-
ля с указанием сроков выполнения заданий.

3.6.  Заявления физических и юридических лиц по вопросам подго-
товки предложений по внесению изменений в генеральный план города 
направляются в комиссию на имя главы администрации города.

3.7. Поступившие предложения и заявления регистрируются секрета-
рем комиссии.

3.8. Председатель комиссии обеспечивает рассмотрение поступивших 
предложений и заявлений на заседании комиссии в установленный срок.

3.9. Поступившие предложения и заявления прилагаются к протоко-
лам заседания комиссии.

3.10. Решения на заседаниях комиссии принимаются открытым голо-
сованием, большинством голосов, присутствующих на заседании чле-
нов комиссии. Каждый член комиссии обладает правом одного голоса. 
При равенстве голосов принятым считается решение, за которое прого-
лосовал председательствующий на заседании.

3.11. Заседания комиссии оформляются протоколом. Протокол под-
писывается присутствующими на заседании членами комиссии и 
утверждается председателем комиссии. К протоколу прилагаются осо-
бые мнения членов комиссии высказанные на заседании комиссии, из-
ложенные в письменном виде и представленные секретарю комиссии в 
течение 3-х рабочих дней с момента заседания комиссии.   
Особые мнения, изложенные в письменном виде прилагаются к про-

екту нормативного правового акта о внесении изменений в генераль-
ный план муниципального образования «город Усолье-Сибирское».

3.12. Решения комиссии, выработанные в отношении предложений, за-
мечаний и дополнений, вносятся в проект внесения изменений в генераль-
ный план муниципального образования «город Усолье-Сибирское».

3. Права и обязанности председателя комиссии
3.1. Руководить, организовывать и контролировать деятельность ко-

миссии.
3.2. Распределять обязанности между членами комиссии.
3.3. Организовать проведение заседаний и вести заседания комиссии.
3.4. Утверждать план мероприятий и протоколы заседаний.
3.5. Обеспечивать своевременное представление материалов                          

(документов, схем и т.д.) и представлять комиссии информацию об ак-
туальности данных материалов.

3.6. Обобщать внесенные замечания, предложения и дополнения к 
проекту изменений в генеральный план муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское», ставить на голосование для выработки ре-
шения для внесения в протокол.

3.7. Вносить дополнения в план мероприятий в целях решения вопро-
сов, возникающих в ходе деятельности комиссии.

3.8. Требовать своевременного выполнения членами комиссии реше-
ний, принятых на заседаниях комиссии.

3.9. Снимать с обсуждения вопросы, не касающиеся повестки дня, 
утвержденной планом мероприятий, а также замечания, предложения  
и дополнения, с которыми не ознакомлены члены комиссии.

3.10. Давать поручения членам комиссии для доработки (подготовки) 
документов (материалов), необходимых для разработки проекта изме-
нений в генеральный  план муниципального образования «город Усо-
лье-Сибирское».

3.11. Привлекать других специалистов для разъяснения вопросов, рассма-
триваемых членами комиссии при разработке проекта изменений в генераль-
ный план муниципального образования «город Усолье-Сибирское».

3.12. Созывать в случае необходимости  внеочередное заседание ко-
миссии.

4.Права и обязанности членов комиссии
4.1. Принимать участие в разработке плана мероприятий комиссии.
4.2. Участвовать в обсуждении и голосовании рассматриваемых  во-

просов на заседаниях комиссии.
4.3. Высказывать замечания, предложения и дополнения в письмен-

ном или устном виде, касающиеся основных положений проекта вне-
сения изменений в  генеральный план муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское» со ссылкой на конкретные статьи законов, 
кодексов Российской Федерации и законов субъекта Российской Феде-
рации в области градостроительства и земельных отношений.

4.4. Высказывать особое мнение с обязательным внесением его в 
протокол заседания.

4.5. Своевременно выполнять все поручения  председателя комиссии.
И.о. главы администрации города                                         О.П. Жилкин 


